
исполнительный КОМИТЕТ 
МЕНЗЕЛИНСКОГО 

М У ИIIЦИ ПЛЛЬНОI о  РАЙОН А 
РЕСТ1УБЛИКИ ТАТАРСТАН

TATAPCTAl 1 РЕП 1УБЛИКАСЫ 
МИ I ПОЛО

МУННЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БА111КАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВ. 1ЕН И Е КАРАР

P f . JJJLtf   i .Mcu kmhhck У ' _

Об утверждении
Программы развития малого и среднего 
предпринимательства в Мензелинском 
муниципальном районе на 2025 - 2029 годы

В целях реализации государственной политики в области развития 
малого и среднего предпринимательства и во исполнение Федерального 
закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в °оссийской Федерации», Исполнительный комитет 
Мензелинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу развития малого и среднего
предпринимательства в Мензелинском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2025 - 2029 годы согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Мензелинского муниципального района и официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой

Руководитель



Программа 
развития малого и 

среднего предпринимательства в 
Мензелинском муниципальном районе 

Республики Татарстан 
на 2025-2029 годы

Мензелинск



Паспорт Программы

Наименование
Программы

Программа развития МСП в Мензелинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2025-2029 годы

Основные
разработчики
Программы

Отдел экономики и промышленности Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района

Цель и задачи 
Программы

Цель муниципальной программы:
- формирование благоприятных условий для развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства, в том числе физические лица 
применяющие специальный налоговый режим в Мензелинском 
муниципальном районе Республики Татарстан;

- привлечение финансовых ресурсов в сферу малого и среднего 
предпринимательства, в том числе физическим лицам применяющие 
специальный налоговый режим;

- увеличение доли производимых субъектами малого и среднего 
предпринимательства, в том числе физическими лицами, применяющими 
специальный налоговый режим, товаров (работ, услуг) в общем объеме 
производимых товаров (работ, услуг);

- содействие обеспечению занятости населения.

Задачи муниципальной программы:
- совершенствование системы получения субъектами малого и 

среднего предпринимательства, в том числе физическими лицами 
применяющими специальный налоговый режим методической, 
консультационной и информационной поддержки по вопросам ведения 
бизнеса с использованием информационно-коммуникационных 
технологий;

- увеличение количества муниципального имущества Мензелинского 
муниципального района, в перечне имущества, предназначенного для 
предоставления субъектам МСП;

- оказание содействия в развитии субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в том числе физические лица применяющие 
специальный налоговый режим, за счет предоставления муниципального 
имущества во владение и (или) долгосрочное пользование;

- формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, в том числе физических лиц 
применяющих специальный налоговый режим;

- содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции 
субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе 
физических лиц применяющих специальный налоговый режим;

- развитие инвестиционной активности предпринимательства и района 
в целом.

Целевые 1. Количество МСП (включая ИП) на 1000 чел. населения;



индикаторы 2. Доля закупок, участниками, которых являются только субъекты МС11, 
в том числе с использованием ресурсов Республиканского

и показатели 
Программы

маркетингового центра;
3. Доля экспортеров, являющихся субъектами МСП, включая ИП, в 
общем объеме экспорта;
4. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, в том 
числе физических лиц применяющих специальный налоговый режим 
вовлеченных в финансовые меры поддержки;
5. Количество поставщиков на маркетплейсах (Wildberries, Ozon, 
KazanExpress (МагнитМаркет);
6. Индекс промышленного производства;
7. Имущественной поддержка субъектам МСП.

Сроки
реализации 2025-2029 года

Основные
исполнители
Программы

Органы исполнительной власти, органы местного самоуправления, 
организации и учреждения находящиеся на территории Мензелинского 
района

Объемы и
источники

финансирования
Программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы составит 400 
тыс. рублей, в том числе:

2024 год -  50 тыс. рублей;
2025 год -  50 тыс. рублей;
2026 год -  50 тыс. рублей;
2027 год -  50 тыс. рублей;
2028 год -  50 тыс. рублей;
2029 год -  50 тыс. рублей.

Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и 
подлежит ежегодной корректировке с учетом возможностей 
соответствующих бюджетов

Контроль за 
исполнением 
Программы

Текущее управление программой и контроль ее реализации 
осуществляет Исполнительный комитет Мензелинского муниципального 
района.

Отдел экономики исполнительного комитета подготавливает и 
проводит необходимые мероприятия по реализации программы, 
координирует деятельность по выполнению мероприятий.

Основные
Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

1. устойчивое развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в том числе физических лиц применяющихрсоулыспы

реализации
Программы

специальный налоговый режим, в инновационной сфере;
2. создание в районе новых рабочих мест и обеспечение занятости 

населения района; - увеличение доходной части районного бюджета;
3. насыщение товарного рынка района конкурентоспособными 

товарами и услугами.



Введение
Муниципальная программа «Развития МСП в Мензелинском муниципальном 

районе Республики Татарстан на 2025-2029 года» разработана Исполнительным 
комитетом Мензелинского муниципального района Республики Татарстан в 
соответствии с Федеральным законом № 209-ФЗ от 24.07.2007 года «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации.

Развитие малого и среднего предпринимательства позволяет решить многие 
региональные, экономические и социальные проблемы, остро стоящие сегодня 
перед органами местного самоуправления. Поддерживая малые и средние 
предприятия, помогая им выжить и укорениться, активно привлекая эти 
предприятия к решению территориальных проблем, появится возможность не 
только укрепить доходную часть бюджета, но также обеспечить эффективное 
социально-экономическое развитие территории, частично решить проблему 
занятости населения.

В связи с этим одним из приоритетных направлений экономической 
политики должно стать создание эффективной системы комплексной поддержки 
малого предпринимательства.

1. Общая часть Программы:

Объектом Программы являются субъекты малого и среднего 
предпринимательства -  юридические лица и индивидуальные предприниматели, 
в том числе физические лица применяющие специальный налоговый режим.

Предмет регулирования - оказание муниципальной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства, в том числе физическим лицам 
применяющим специальный налоговый режим.

Субъекты малого и среднего предпринимательства - потребительские 
кооперативы и коммерческие организации (за исключением государственных и 
муниципальных унитарных предприятий), индивидуальные предприниматели, в 
том числе физические лица применяющие специальный налоговый режим, 
крестьянские (фермерские) хозяйства, зарегистрированные и осуществляющие 
деятельность на территории Мензелинского района.

Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства - 
деятельность, направленная на реализацию комплекса мер финансового, 
имущественного, организационного характера по созданию благоприятных 
условий для ведения предпринимательской деятельности на территории 
Мензелинского района.

2. Цели и задачи Программы
Целью настоящей Программы является создание благоприятных условий для 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе 
физических лиц применяющих специальный налоговый режим, а также



улучшения инвестиционной привлекательности Мензелинского муниципального 
района Республики Татарстан.

Для достижения, поставленной цели Программы должны решаться 
следующие задачи:

- увеличение количества муниципального имущества Мензелинского 
муниципального района, в перечне имущества, предназначенного для 
предоставления субъектам МСП;

- расширение состава имущества, включаемого в Перечень, улучшение его 
качества;

- оказание содействия в развитии субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в том числе физических лиц применяющих специальный 
налоговый режим, за счет предоставления муниципального имущества во 
владение и (или) долгосрочное пользование;

- совершенствование системы получения субъектами малого и среднего 
предпринимательства, в том числе физических лиц применяющих специальный 
налоговый режим, методической, консультационной и информационной 
поддержки по широкому спектру вопросов ведения бизнеса с использованием 
информационно-коммуникационных технологий;

- формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в том числе физических лиц применяющих специальный 
налоговый режим;

- содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции 
субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе физических лиц 
применяющих специальный налоговый режим;

- развитие инвестиционной активности предпринимательства и района в 
целом;

- содействие в подготовке и повышении квалификации специалистов, сферы 
малого бизнеса.

3. Анализ текущей ситуации, оценка проблем развития МСП

Предпринимательство охватывает почти все отрасли экономики района. 
Наиболее характерной для малого и среднего предпринимательства является 
деятельность в области торговли — 38%, далее по структуре деятельности 
распределение, следующее: транспорт -  14%, строительство -  11 %, сельское 
хозяйство -  10%, прочие виды деятельности -  14 %.

Рассмотрим динамику основных показателей, характеризующих развитие 
малого и среднего предпринимательства района:

Число действующих субъектов малого и среднего предпринимательства в 
2023 году составило 684 единиц, что на 5% больше по сравнению с показателем 
предыдущего года. Число фактически действующих индивидуальных 
предпринимателей составляет порядка 526 человек.



2022 год 2023 год 2024 год
Действующие субъекты МСП 651 684 709
Число субъектов малого 
предпринимательства (без ИП) 171 158 159

Число индивидуальных 
предпринимателей 480 526 550

Оборот малых и средних 
предприятий, включая 
микропредприятия, тыс. руб.

4 070 339,49

Доля субъектов малого 
предпринимательства в ВТП

36,7 37,5

Среднесписочная численность 
работников субъектов МСП

3 112 3 555

Объем инвестиций в основной 
капитал

8 186,2 4 853,8

Доля муниципальных закупок СМП, в 
общем объеме муниципальных 
закупок

66 70

На становление и развитие малого и среднего предпринимательства, в том 
числе физических лиц применяющих специальный налоговый режим, серьезное 
влияние оказывают сложившиеся в стране экономическая ситуация и связанные с 
ней общие для всех муниципальных образований проблемы, а именно:

- отсутствие стартового капитала и профессиональной подготовки для 
успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на 
развитие предпринимательской деятельности;

- слабая инвестиционная активность малого и среднего 
предпринимательства;

- ограниченные возможности использования финансово-кредитных 
механизмов для пополнения оборотного капитала и, как правило отсутствие 
достаточного для кредитных организаций залогового обеспечения;

- ограниченность доступа субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в том числе физических лиц применяющих специальный 
налоговый режим, к финансовым, имущественным ресурсам;

- низкий уровень подготовки многих руководителей и специалистов малого и 
среднего предпринимательства и индивидуальных предпринимателей, в том 
числе физических лиц применяющих специальный налоговый режим, в вопросах 
правового, финансового, налогового законодательства;

Анализ факторов, влияющих на развитие предпринимательства, показывает, 
что существующие проблемы можно решить объединенными усилиями и 
согласованными действиями самих субъектов предпринимательства, их 
общественных объединений, структур его поддержки, исполнительных органов



государственной власти и органов местного самоуправления. Необходим 
комплексный и последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный 
период, который предполагает использование программно-целевых методов, 
обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам, 
исполнителям, а также организацию процесса управления и контроля.

4. Развитие потребительского рынка
Динамично развивается потребительский рынок, открываются новые и 

реконструируются существующие магазины. В 2023 году в структуре 
потребительского рынка и услуг функционировало: 168 стационарных объектов 
розничной торговли, более 69 объектов бытового обслуживания и 29 
общедоступных объектов общественного питания.

В течение года на территории Мензелинского муниципального района 
регулярно проводятся сельскохозяйственные ярмарки, что является поддержкой 
частных производителей в реализации продукции собственного производства и 
созданием дополнительного канала реализации продукции. Для участия в 
сельскохозяйственной ярмарке предоставляются бесплатные торговые места для 
предпринимателей и самозанятых, которые реализуют продукты и изделия 
декоративно-прикладного искусства. Ассортимент предложенной продукции 
разнообразен: сладости, домашний козий сыр, мёд, деревянная посуда и 
сувениры, фигуры из гипса, украшения, детская вязанная одежда и игрушки, 
корзины из ротанга, стреппинг-ленты.

Так же ярмарку посещают предприниматели и самозанятые из соседних 
районов: Актанышский, Тукаевский, г. Набережные Челны и г. Нижнекамска.

ЗАО «Мензелинский хлебозавод» выходят на ярмарку с хлебобулочными и 
кондитерскими изделиями, которые пользуются большим спросом.

Такой формат помогает самозанятым рассказать о себе и своем деле, а гостям 
ярмарки найти своего продавца.

Потребительский рынок занимает прочное место в структуре экономики 
района и является одной из важнейших сфер жизнеобеспечения населения.

За 2023 год оборот розничный торговли во всех каналах реализации города 
составил 4732,9 млн. рублей. Увеличение товарооборота по отношению к 
аналогичному периоду прошлого года составило 535,9 млн. рублей.

По итогам за 2023 год торговая площадь предприятий торговли всего (с 
рынками), в том числе составила 23,3 тыс. кв. м.

На территории города Мензелинска активно развивается сфера бытовых 
услуг: 17 парикмахерских, 6 швейных мастерских, 3 мастерские по ремонту 
обуви, 12 станций обслуживания и ремонта транспортных средств.

Объем платных бытовых услуг населению за 2023 год составил 
197,5 млн. руб., Увеличение по отношению к аналогичному периоду прошлого 
года составило 27,8 млн. рублей.



Таким образом, потребительский рынок города имеет устойчивое состояние и 
его можно охарактеризовать как стабильный, с соответствующим уровнем 
насыщенности товарами и услугами, достаточно развитой сетью предприятий 
торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения.

5. Развитие предпринимательства среди молодежи
Молодежь является основной движущей силой малого и среднего бизнеса, в 

том числе и инновационного.
В настоящее время в городе Мензелинске имеются следующие 

образовательные учреждения:
•ГАПОУ «Мензелинский педагогический колледж им. М. Джалиля» - 371 

студента.
• ГАПОУ «Мензелинское медицинское училище» - 243 студента.
• ГБПОУ «Мензелинский сельскохозяйственный техникум» - 446 студента.
Как видно около тысячи человек является молодежным сообществом,

которое может стать субъектами малого и среднего предпринимательства.
На сегодняшний день именно молодежное предпринимательство способно 

решить проблему безработицы среди молодых людей, создать новые рабочие 
места и увеличить поступление налогов в региональный и федеральный бюджет. 
Тем более практически 70% студентов желают сразу после окончания учебы или 
в ближайшем будущем открыть собственное дело, их привлекает возможность 
высокого заработка, независимости, реализации творческих способностей, 
престиж и даже риск. Однако довольно часто желание открыть собственное 
дело так и остается только желанием и причины этому следующие:

- Недостаточный опыт (большинство молодых людей не знают, с чего начать 
свой бизнес, что для этого нужно, куда можно обратиться и т.д.);

- Ограниченность финансовых ресурсов (ввиду отсутствия работы и 
практического опыта им сложно получить кредит или привлечь инвестора);

- Отсутствие законодательной базы, регулирующей именно данный тип 
предпринимательства;

- Недостаточное развитие финансирования бизнес-проектов;
- Высокие ставки по налогам и кредитам;
- Недостаточное информирование о возможных программах поддержки и 

развития предпринимательства среди молодежи.
Для этого необходимо популяризировать предпринимательскую 

деятельность начиная со школьной скамьи, информировать о мерах 
государственной поддержки молодых предпринимателей.

Одним из инструментов образовательных курсов может стать проект 
«Фабрика предпринимательства», стартовавший в Республике Татарстан в 
декабре 2013 года. «Фабрика предпринимательства» -  это обучающие 
мероприятия, реализованные Министерством экономики Республики Татарстан,



Казанским (приволжским) федеральным университетом и Фондом поддержки и 
развития бизнеса «Фабрика предпринимательства», миссия которых заключается 
в вовлечении активной части населения Республики Татарстан в 
предпринимательскую деятельность посредством наставничества опытных 
бизнесменов, создания готовых бизнес-макетов и их тиражирование начинающим 
предпринимателям.

Участники проекта на протяжении 3 месяцев создают бизнес при поддержке 
экспертов и наставников, которые проводят для них мастер-классы и направляют 
их на пути создания бизнеса. Принять участие в проекте могут все желающие - 
школьники, студенты, те, кто уже работает где-либо и действующие 
предприниматели. Участие в проекте бесплатное.

МКУ «Отдел образования Мензелинского района», директорам школ 
необходимо доводить информацию об имеющихся образовательных проектах до 
учащихся. А органам местного самоуправления, в лице отдела экономики и 
промышленности Исполнительного комитета Мензелинского муниципального 
района -  до населения посредством публикации материалов на официальном 
сайте района.

6. Развитие промышленных площадок и привлечение резидентов

На территории Мензелинского муниципального района функционируют 2 
аккредитованных промышленных парка «Промзона-Мензелинск» и 
«Изыскатель», где работают 15 резидентов. Общая выручка за 2023 год 
составила 660 млн. рублей, вложено 40,7 млн. рублей инвестиций, трудятся 149 
человек.

Сводная информация по ПП «Изыскатель» за 2023 год:

Год создания: 2019 год
Общая площадь: 56 284,25 кв.м.
Управляющая компания: ИП Леванов А.Д.

Р ези ден ты  П П В и д  д ея т е л ь н о ст и
З а н и м а ем а я  

п л о щ а д ь , к в .м .

О бъ ем
п р о и зв ед ен н о й  
п р о д у к ц и и , в 

т ы с. руб.

В л о ж ен о  
и н в ест и ц и и , 

в т ы с. руб.

Ч и сл е н н о ст ь
р а б о т а ю щ и х ,

ч ел .

С р ед н ем е­
сячн ая  

зар а б о тн а я  
п л ата , в руб.

ООО "ТПФ 
"ИЗЫСКАТЕЛЬ"

В ода  минеральная, 
пи тьевая , напитки  
безалкогольны е

31 127,7 423  451,3 32  808 ,5 53 38 6 65 ,30

ООО  "ТПФ 
"Изыскатель плюс" В ода питьевая 126,0 53 058 ,5 9 3 2 ,0 16 38  775 ,69



ИП Исмагилов Р.Р. Г рузоперевозки 0,0 532 ,0 0 1

ИП А диев Р.С. Г рузоперевозки 0 ,0 1 2 07 ,0 0 1

ИП Суш ко А.Н . Г рузоперевозки 0 ,0 2 29 ,7 0 1

ИП М инкин В.И . Г рузоперевозки 0,0 963,3 0 1

ИП М иннеханов  
А.И.

Грузоперевозки 0,0 521 ,0 0 1

ООО "Изыскатель"

Забор и очистка воды  
для питьевы х и 
промы ш ленны х  
нуж д. Торговля  
оптовая соками, мин. 
водой и прочим и  
безалкогольны ми  
напитками

5 2 95 ,0 6 23 ,4 0 2

И того 8 р езидентов: 36  548,7 481 586,2 33  740 ,50 76

Сводная информация по ПП «Промзона-Мензелинск» за 2023 год.

Год создания: 2019 год 
Общая площадь: 30 133 кв.м. 
Управляющая компания ИП Каюмов Д.Н.

Р езиденты  П П В и д дея т ел ь н ост и
Зан и м аем ая

площ адь ,
кв.м .

О бъем
п рои зведен н ой  
п р о д у к ц и и ,в  

ты с. руб.

В л ож ен о  
и н в ести ц и и , 

в ты с. руб.

Ч и сл ен н ость
р аботаю щ и х,

чел.

С реднем есяч
ная

заработн ая  
п л ата, в руб.

ИП Таратина 
Ю.Р.

Текстильная
продукция 2323 9 777,1

0
6 30 000

ООО «Веллика» Корпусная мебель 8500 138 480,1
5 400,3

54 21 000

ИП Каюмов Д.Н. М еталлоконструкции 1460 21 325,6
700

4 23 000

ИП Башкирцев 
К.Р.

П роизводство
понтонов 3520 844,1

220
2 20  000

ООО «Футука 
кидс»

Детские кровати 2130 4 649,3
200

3 20  000

ООО «М одуль»

Производство
строительных
материалов

801 3 690,5

400

4 19 000

ИП Таратина 
Ю.Р.

Текстильная
продукция 2323 9 777,1

0

6 30 000

И того 6 р езидента: 18 734 178 766,7 6 920 ,3 73



Благодаря республиканской поддержке построены подъездные пути к 
промышленному парку «Промзона-Мензелинск», что позволило расширить 
территорию парка еще на 1,5 га.

7. Оценка инвестиционной привлекательности района
Мензелинск -  город трудолюбивых и гостеприимных людей, богатыми 

традициями, достопримечательностями, природными богатствами и культурно -  
историческим наследием.

Мензелинский район -  один из самых экологически чистых в Республике 
Татарстан. Уникальные природные ландшафты, чистый воздух, богатые водные 
ресурсы -  все это создает благоприятную основу для развития в районе 
туристско-рекреационных зон. Экономический потенциал района очень высок. 
Район -  именно та площадка, которая может стать хорошим трамплином для 
начинающих предпринимателей и стабильной базой для расширения уже 
существующего бизнеса. Выпуск современной продукции, внедрение новых 
технологий и идей позволяет найти перспективных и надежных партнеров.

У района значительный потенциал и большие возможности для развития 
взаимовыгодного сотрудничества для выгодной и комфортной работы и развития 
бизнеса.

Важным элементом развития любой территории является обеспечение 
инвестиционной привлекательности. Инвестиционная привлекательность же сама 
по себе не может быть обеспечена без создания положительного имиджа 
муниципального образования.

Основные направления развития предпринимательства в района: АПК, 
туристический комплекс, придорожный сервис, промышленный комплекс, 
образование.

Благодаря приходу в район 2-х крупных инвесторов восстановилась отрасль 
животноводства. Компанией «Камский Бекон» запущен молочный комплекс с 
проектной мощностью 6 тыс. коров, в хозяйстве насчитывается 12,5 тыс. голов 
КРС, в том числе 5625 коров голштино-фризской породы.

На реализацию проекта компанией вложено 11 млрд, рублей, создано 272 
рабочих места, средняя заработная плата более 70 тысяч руб., внесено в доход 
бюджета района за 2023 год 25 млн. налога, из которых 24,3 млн. НДФЛ. 
Ежедневный надой составляет 184 тонны молока.

Также у компании есть планы по расширению деятельности. Начато 
строительство специализированной фермы «телячья деревня» на 11 корпусов по 
выращиванию молодняка КРС на 6400 голов, 3 корпуса для содержания 
сухостойных коров на 596 голов, родильное отделение на 512 голов, а также 
планируется довести поголовье до 9 600 фуражных коров. План инвестиций по 
новому проекту составит 3,4 млрд, рублей.

Компания «Август» запустил проект молочного комплекса на 1200 голов 
коров, на сегодняшний день там содержится 2635 голов, вложено около 1,4 млрд, 
инвестиций, создано 108 рабочих мест.



Хозяйством ООО «Заиковский» построено помещение для беспривязного 
содержания дойных коров на 540 голов, установлена доильная установка 
«Елочка» 2*18, вложено 115 млн. инвестиций, ежедневно надаивается 14 тонн 
молока.

ООО «Калмурзино» построены помещения для содержания телочного 
поголовья и нетелей на 350 голов, в планах строительство кормового центра, 
вложено 16,7 млн. инвестиций, среднесуточный надой более 11 тонн, в планах 
этого года довести до 15 тонн в сутки, а в дальнейшем до 20 тонн.

КФХ «Ильнур» реализует проект молочно-товарной фермы на 320 дойных 
коров с доильным залом параллель 2*20 с последующим увеличением до 600 
голов дойных коров. Сдача 1 этапа на 320 голов -2 квартал 2024 года. Инвестиции 
по проекту составляют 179 млн. рублей, работают 29 человек. Ежедневно 
надаивается 5 тонн молока.

В районе свою деятельность ведут 3 кооператива, один из которых 
«Мензелинск-Бройлер» получив грант в размере 27,3 млн. рублей, в настоящее 
время ведет строительство убойного пункта, на сегодняшний день в кооперативе 
содержится 38 тыс. бройлеров, 3,5 тыс. гусей и 7,5 тыс. уток.

Кооператив «Нива» - КФХ Загиев, получив господдержку (Грант 25 млн.) 
построил новый перерабатывающий пункт по переработке мяса и выпуску 
полуфабрикатов. Производимая продукция обеспечивает все бюджетные 
учреждения района, а также поставляется по всей республике и за ее пределами. 
Забой скота за год составил 13 тысяч голов КРС.

Антонов Максим получил субсидию на создание и развитие пляжей на 
территории Республики Татарстан с проектом «Прокат водного и наземного 
инвентаря», большая часть прокатного имущества -  стеклопластиковые лодки, 
катамараны и водные велосипеды изготавливаются на территории 
промышленного парка «Промзона-Мензелинск».

Еще одно направление в развитии территории -  развитие придорожного 
комплекса. Придорожный комплекс в Мензелинском районе представлен рядом 
кафе, гостиниц, АЗС комплексами. В перспективе создание придорожного 
логистического комплекса по реализации сельскохозяйственной продукции.

8. Ресурсное обеспечение программы
Обеспечение ресурсами субъектов МСП осуществляется в следующих 

формах:
- финансовая под держка;
- имущественная поддержка;
- информационная поддержка;
- консультационная поддержка;

Финансовая поддержка может осуществляться за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Республики Татарстан, бюджета Мензелинского



муниципального района. Это может быть предоставление субсидий, бюджетных 
инвестиций, иная финансовая помощь.

На реализацию основных мероприятий данной программы 
предусматриваются следующие финансовые ресурсы:

Год С умма, ты с. рублей

2024 - бюджет Мензелинского муниципального района -  50 тыс.руб.

2025 - бюджет Мензелинского муниципального района -  50 тыс.руб.

2026 - бюджет Мензелинского муниципального района - 50 тыс.руб.

2027 - бюджет Мензелинского муниципального района - 50 тыс.руб.

2028 - бюджет Мензелинского муниципального района - 50 тыс.руб.

2029 - бюджет Мензелинского муниципального района - 50 тыс.руб.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета на 
соответствующий год и плановый период.

Финансирование Программы может осуществляться как в денежной форме, 
так и в натуральном виде (земельные участки, здания, строения, льготы по 
налогам и т.д.)

Так, например, органами местного самоуправления Мензелинского 
муниципального района строятся дороги, подводятся коммуникации, решаются 
вопросы с выделением земельных участков.

Также принимаются меры в области имущественной поддержки малого и 
среднего предпринимательства через «льготную» приватизацию и аренду. В 
соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 г. № 159-ФЗ
предприниматели получают возможность выкупа помещений по оценочной 
стоимости, без торгов.

В перечень муниципального имущества Мензелинского муниципального 
района, предназначенного для субъектов малого и среднего предпринимательства 
включены 8 объектов:

- здание, общей площадью 928,6 кв.м., расположенное по адресу:
Мензелинский район, Иркеняшское сельское поселение, с. Старый Иркеняш, ул. 
Иманле, д.22;

- здание, общей площадью 317,5 кв.м, расположенное по адресу: г. 
Мензелинск, ул. Вахитова, д.15;

- здание, общей площадью 68,5 кв.м., распложенное по адресу: Юшадинское 
сельское поселение, с. Верхние Юшады, ул. Новая, д. 4;

- здание, общей площадью 184,1 кв.м., распложенное по адресу:
Атряклинское сельское поселение, д. Атрякле, ул. Нагорная, д.9;



- нежилое здание, общей площадью 586,1 кв.м., расположенное по адресу: 
Мензелинский район, с. Наратлы-Кичу, ул. Карла-Маркса, д. 2;

- нежилое здание, общей площадью 154,1 кв.м., расположенное по адресу: г. 
Мензелинск, ул. Коммунистическая, д. 25;

- нежилое здание, общей площадью 154,1 кв.м., расположенное по адресу: г. 
Мензелинск, ул. Коммунистическая, д. 25;

- здание, общей площадью 66,7 кв.м., расположенное по адресу: Иркеняшское 
сельское поселение, д. Ятово, ул. Тукая, д.4.

Актуальным направлением информационной поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства является развитие систем навигации по 
реализуемым мерам государственной поддержки и доведения данной 
информации до предпринимателей через официальный сайт района, а также в 
предпринимательском сообществе телеграмм -канала.

Консультационная поддержка: периодически проводятся круглые столы, 
совещания, на которые приглашаются представители тех или иных служб, 
вопросы к которым возникают у предпринимателей.

9. Оценка рисков, мероприятия по их снижению
Основным фактором, влияющим на результативность достижения целей и 

задач программы в ходе ее реализации, представляется финансовый фактор. 
Появление данного фактора обусловлено текущим состоянием экономики страны 
и района и как следствие ограничением возможностей местного бюджета.

К неблагоприятным внешним факторам, угрожающим надлежащему 
выполнению мероприятий и достижению цели Программы, можно отнести:

- факторы, связанные с нестабильностью действующего законодательства и 
текущей экономической ситуацией;

- колебания рыночной конъюнктуры, цен и тарифов на товары и услуги;
- слабая дифференциация экономики в условиях доминирующих сырьевых 

секторов;
недостаточность и несвоевременность информации, наличие 

неопределенности;
- снижение привлекательности малого бизнеса как сферы деятельности;

снижение уровня обеспеченности малого предпринимательства 
соответствующей инфраструктурой поддержки;

- снижение темпов экономического роста, ускорения инфляции, снижение 
уровня платежеспособности населения.

Мероприятия по снижению рисков:
- поддержание деловой активности предпринимательского сообщества;
- своевременное информирование бизнеса о мерах государственной 

поддержки;
- привлечение к участию в государственных программах, конкурсах;
- привлечение к повышению деловой грамотности;



- мониторинг вариантов и способов инфраструктурной поддержки бизнеса в 
рамках полномочий органов местного самоуправления; - бюджетное 
финансирование.

10. Планируемая экономическая эффективность программы, 
управление программой и контроль за реализацией.

Эффективность реализации мероприятий Программы характеризуется 
показателями, описываемыми в приложении №1.

Текущее управление программой и контроль ее реализации осуществляет 
Отделом экономики Исполнительного комитет Мензелинского муниципального 
района, который подготавливает и проводит необходимые мероприятия по 
реализации программы, координирует деятельность по выполнению 
мероприятий.

Основным механизмом реализации программы является:
информационное обслуживание субъектов малого и среднего 

предпринимательства;
- рассмотрение хода выполнения мероприятий программы;

определение мер поддержки и развития малого и среднего 
предпринимательства

В районе необходимо создать более благоприятные условия для развития 
действующих и открытия новых малых предприятий, повысить потенциал малого 
бизнеса в экономике района, инвестиционную активность субъектов малого 
предпринимательства.

Должны быть решены социальные задачи занятости населения, повышен 
образовательный и профессиональный уровень работников малого бизнеса.

Основные мероприятия программы (Приложение №2) обеспечат 
комплексный подход к реализации государственной политики поддержки и 
развития малого бизнеса в районе.



Приложение №1

Перечень основных показателей муниципальной программы на 2025-2029 года

№
п/п Наименование показателей Ед.

изм. 2024г. 2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г.

1 .

Увеличение количества субъектов малого и 
среднего предпринимательства, в том числе 
вновь созданных

Ед. 680 685 690 695 700 705

2. Доля закупок, участниками, которых являются 
только субъекты МСП % 35 37 39 41 43 45

3. Доля экспортеров, являющихся субъектами МСП, 
включая ИП, в общем объеме экспорта % 50 55 60 65 70 75

4.
Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, вовлеченных в финансовые 
меры поддержки,

Ед. 10 10 10 10 10 10

5. Количество поставщиков на маркетплейсах 
(Wildberries, Ozon, KazanExpress (МагнитМаркет) Ед. 200 205 210 215 220 225

6. Индекс промышленного производства, к АППГ % 101,5 103,5 105,5 107,0 110,0 112,0

7.

Имущественной поддержка субъектам МСП 
(ежегодное пополнение перечнях 
муниципального имущества, свободного от прав 
третьих лиц, для предоставления в пользование на 
долгосрочной основе субъектам МСП)

Ед. 2 1 1 1 1 1



Приложение № 2

Перечень основных мероприятий муниципальной программы на 2025-2029 года

Н аим енование задачи
Н аим енование основны х мероприятий

И сполнитель
программны х
мероприятий

С роки
вы полнения

основны х
мероприятий

И сточники
финансиров
ания/сумма,

руб.

Совершенствование системы получения 
субъектами малого и среднего 

предпринимательства методической, 
консультационной, информационной 

поддержки

Проведение образовательных семинаров, круглых 
столов для СМП, физических лиц, планирующих 
зарегистрироваться в качестве малого и среднего 
предпринимательства Отдел экономики  

Исполнительного  
комитета 

М ензелинского  
муниципального 

района

2025-2029

Средства 
местного 
бюджета/ 

50 000 руб.

Размещение информационных материалов по малому 
и среднему предпринимательству на сайте Мензелинского 
муниципального района

Доведение информации материалов по малому и среднему 
предпринимательству на часто посещаемых страницах 
социальных сетей (Вконтакте, Телеграмм-канале)

Увеличение количества муниципального 
имущества, расширение состава и 
улучшение его качества, оказание 

содействия в развитии субъектов малого и 
среднего предпринимательства за счет 

предоставления муниципального имущества 
во владение и (или) долгосрочное 

пользование

Размещение имущественного перечня на 
официальном сайте Мензелинского муниципального 
района

Отдел экономики  
И сполнительного  

комитета 
М ензелинского  

муниципального 
района, М КУ  

«П И ЗО »  
М ензелинского  

муниципального  
района

2025-2029Предоставление субъектам МСП в аренду 
свободных помещений муниципальной собственности, а 
также свободных земельных участков

Формирование инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства

Оказание содействия в получении микрозаймов в 
оформлении документов для предоставления начинающим 
субъектам предпринимательства

О тдел экономики  
И сполнительного  

комитета 
М ензелинского  

муниципального  
района,

промышленный  
парк «Изыскатель», 

промышленный

2025-2029

Наполнение резидентами 
промышленного парка «Изыскатель»



Наполнение резидентами
Промышленного парка «Промзона-Мензелинск»

парк «Промзона- 
Мензелинск»

Привлечение субъектов МСП к участию в муниципальных 
закупках

Содействие росту конкурентоспособности и 
продвижению продукции субъектов малого 

и среднего предпринимательства

Формирование положительного образа предпринимателя, 
популяризация роли предпринимательства

Отдел экономики 
Исполнительного 

комитета 
Мензелинского 

муниципального 
района

2025-2029

Привлечение субъектов МСП района к участию в конкурсе 
«Руководитель года».

Привлечение субъектов МСП к участию в выставках, 
ярмарках и иных мероприятиях

Содействие в продвижении продукции 
МСП

Развитие инвестиционной активности 
предпринимательства и района в целом

Поддержка и сопровождение инвестиционных 
проектов и бизнес планов субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Отдел экономики 
Исполнительного 

комитета 
Мензелинского 

муниципального 
района

2025-2029

Содействие в подготовке и повышении 
квалификации специалистов, сферы малого 

бизнеса

Привлечение предпринимателей к участию в 
образовательных программах по обучению и повышению 
квалификации

Отдел экономики 
Исполнительного 

комитета 
Мензелинского 

муниципального 
района

2025-2029


